
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 6

COPIA

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

Area Tecnica
Determinazione n. 173 del 06/08/2024
Proposta di settore n. 52 del 05/08/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica

Premesso che con Decreto del Sindaco n. 02 del 04.03.2024, il Geom. Mario Demartis è stato nominato responsabile
di Servizio dell’Area Tecnica e di Vigilanza;

Richiamati:

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 53 in data 28.12.2023, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/26;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 in data 28.12.2023, esecutiva, e successive modificazioni e
integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/26;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 18.03.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione per il periodo 2024/26;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 27/79 del 10/08/2023 “Direzione generale della Protezione civile. Fondo
istituito ai sensi dell’art. 12, comma 3, della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020. Programma di spesa 2023 ai sensi
dell'art. 6, comma 15 della L.R. n. 22 del 12.12.2022” ha programmato la ripartizione delle somme aggiuntive
disponibili, individuando, tra gli altri, un finanziamento di € 222.000,00 in favore del Comune di Fonni;

Rilevato che il Comune di Fonni, ai fini del perfezionamento del nuovo finanziamento e del riordino del pregresso, a
seguito di interlocuzioni ha individuato, relativamente al finanziamento sopraccitato, quali interventi da realizzare i
sottoelencati interventi (per brevità, nel loro complesso individuati anche come “interventi Minori”) che faranno capo
ad un unico CUP unitario I67H23001670002 dell’importo complessivo di € 222.000,00:

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €
20.000,00 successivamente modificato e inserito nell’intervento “ID 2023NU12;

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €
20.000,00;

 ID 20200071 – CUP I67H23001670002 – “Ripristino strada vicinale Sorghine” dell’importo complessivo di €
20.000,00;

Preso atto dell’essenzialità di individuare con la presente determinazione a contrarre gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023;

Oggetto: Procedura di affidamento diretto per la realizzazione dei “Lavori di manutenzione Straordinaria della
Viabilità Extraurbana e Urbana” – Determinazione a contrarre

CUP: I67H23001670002



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 6

Vista la Determinazione n. 55 del 10/04/2024, con la quale si nomina il dipendente Dott. Forestale Maurizio
Muntone quale Responsabile Unico del Progetto di cui trattasi ai sensi dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/04/2024 con la quale si approva il Documento di Indirizzo
alla Progettazione (DIP) per i Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità extraurbana e urbana;

Vista la Determinazione n. 86 del 13/05/2024 con la quale vengono affidati i Servizi di Progettazione, direzione
lavori, coordinamento della sicurezza e Contabilità relativo a “Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità
Extraurbana e Urbana.” al Dott. Agronomo Franco Mulas;

Visto il Verbale di Verifica del 29.07.2024 del progetto Esecutivo di cui alla presente, svolto in contradittorio tra le
parti ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs 36/2023,

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 01/08//2024 con la quale si approva il Progetto esecutivo relativo a
“Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e Urbana” che presenta il seguente Quadro
Economico:

COD FORMULA DESCRIZIONE LAVORI % €

A1 LAVORI A MISURA 145 855,04€

A2 MANODOPERA 35 731,28€

A1-A2 ONERI SOGGETTI A RIBASSO 110 123,76€

A3 SICUREZZA 4 000,00€

A A1+A3 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO 149 855,04€

SOMME A DISPOSIZIONE

COD FORMULA DESCRIZIONE LAVORI % €

B1 22% di A IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE 22% 32 968,11€

B2 IMPREVISTI E ARROTONDAMENTI 13 009,67€

B3 SPESE TECNICHE 18 233,83€

B4 4% di B3 CASSA PREVIDENZIALE 4% 729,35€

B5 22% di (B3+B4) IVA SU SPESE TECNICHE 22% 4 171,90€

B6 2% di A INCENTIVO RESP. PROC. PROGETTO 2% 2 997,10€

B7 CONTRIBUTO ANAC 35,00€

B B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 72 144,96€

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO 222 000,00€

LAVORI

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima, ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

Visto

 che dal progetto soprarichiamato risultano i seguenti elementi di costo:
Importo contrattuale complessivo dei lavori di cui: € 149.855,04
Oneri della Sicurezza € 4.000,00
Costo della Manodopera € 35.731,28
Oneri soggetti a ribasso € 110.123,76



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 6

 che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti
dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza
con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del
D.Lgs. n. 36/2023

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visti:

 il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.;

 il D.Lgs. 36/2023;

 il DPR 207/2010;

 il D.Lgs. n. 165/2001;

 lo Statuto Comunale;

 il regolamento di contabilità;

 il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di procedere all’affidamento dei Lavori di manutenzione Straordinaria della Viabilità Extraurbana e
Urbana tramite procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) attraverso la piattaforma di
approvvigionamento digitale “Sardegna CAT”;

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il
fine da perseguire, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 01/08//2024;

4. di dare atto che il Contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

 Al Responsabile Unico del Progetto;

 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 6

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile dell'Area Tecnica

Muntone Maurizio Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Fonni, 06/08/2024

Il Responsabile dell'Area Tecnica
f.to Geom. Mario Demartis



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 47, comma 1, della legge 142/90.

Fonni, 06/08/2024

L'addetto alle Pubblicazioni
Geom. Mario Demartis

ATTESTAZIONEDI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Fonni, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


